[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28.12.2016   №  964
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» от 09.10.2014 №525

Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в  постановление  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  от 09.10.2014 № 525 «Об утверждении  муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы» (в редакции от 26.01.2015 №22, от 29.12.2015 №793, от 31.10.2016 №755)   следующие изменения:

 1.1. в заголовке  и тексте слова «на 2015-2017 годы» заменить словами «на 2015-2020 годы»;

1.2. в муниципальной программе «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы, утвержденной указанным  постановлением:

1.2.1. в наименовании  слова «на 2015-2017 годы»  заменить на слова «на 2015- 2020 годы»;

  1.2.2. в паспорте  муниципальной программы  «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы (далее –Программа) :

- наименовании программы слова «на 2015-2017 годы» заменить  словами «на 2015- 2020 годы» ;

- позицию «Сроки  (этапы) реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы

	2015-2020 годы

- позицию «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 169 684,7 тыс. рублей, в том числе на реализацию:
         подпрограммы «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» - 29809,6 тыс. рублей;

          подпрограммы «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» - 103,6 тыс. рублей;

          подпрограммы «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» - 139 771,5 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет:
Год
ВСЕГО

(тыс. рублей)
в том числе
средства областного бюджета
средства бюджета муниципального района
средства бюджетов поселений
2015
28829,3
21592,7
7231,8
4,8
2016
25639,8
20602,4
5035,9
1,5
2017
28532,0
23268,5
5263,5
0
2018
28775,6
23749,9
5025,7
0
2019
28954,0
23977,9
4976,1
0
2020
28954,0
23977,9
4976,1
0»

         1.2.3. Абзац 22 раздела 2 изложить в новой редакции:

«Муниципальную программу  предлагается реализовать  в 2015- 2020 годах.»

1.2.4.Абзац 7 раздела 4 Программы изложить в следующей редакции:
«Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней за весь период ее реализации составляет 169 684,7 тыс. рублей, в том числе в 2015 году – 28829,3 тыс. рублей, в 2016 году –25639,8 тыс. рублей, в 2017 году – 28532,0 тыс. рублей, в 2018 году – 28775,6 тыс. рублей, в 2019 году -28954,0 тыс. рублей, в 2020 году- 28954,0тыс. рублей».

1.3.В паспорте подпрограммы «Нормативно - методическое обеспечение и организация бюджетного  процесса» (далее - Подпрограмма 1):

- позицию «Сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Сроки реализации  подпрограммы

	2015-2020 годы

- позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 29 809,6 тыс. рублей, в том числе на реализацию по годам составит:
Год
ВСЕГО

(тыс. рублей)
в том числе
средства областного бюджета
средства бюджета муницип. района
средства бюджетов поселений
2015
5729,4
0
5724,6
4,8
2016
4846,1
5,8
4838,8
1,5
2017
5003,9
0
5003,9
0
2018
4743,4
0
4743,4
0
2019
4743,4
0
4743,4
0
2020
4743,4
0
4743,4
0»

1.4. Раздел 4 Подпрограммы 1 изложить в новой редакции:

                 «4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

         Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы на 2015-2020 годы составляет 29 809,6 тыс. рублей, в том числе:

2015 год –5729,4 тыс. рублей;

2016 год –4846,1 тыс. рублей;

2017 год –5003,9 тыс. рублей;

2018 год –4743,4 тыс. рублей;

2019 год –4743,4 тыс. рублей;

2020 год –4743,4 тыс. рублей;

в том числе за счет средств областного бюджета 5,8 тыс. рублей:

2015 год –0 тыс. рублей;

2016 год –5,8 тыс. рублей;

2017 год –0  тыс. рублей;

2018 год –0 тыс. рублей;

2019 год –0 тыс. рублей;

2020 год –0 тыс. рублей.;

за счет средств бюджета муниципального района 29797,5 тыс. рублей:

 2015 год –5724,6 тыс. рублей;

2016 год –4838,8 тыс. рублей;

2017 год –5003,9 тыс. рублей;

2018 год –4743,4 тыс. рублей;

2019 год –4743,4 тыс. рублей;

2020 год –4743,4 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов поселений 6,3 тыс. рублей:

2015 год –4,8 тыс. рублей;

2016 год –1,5 тыс. рублей;

2017 год –0  тыс. рублей;

2018 год –0 тыс. рублей;

2019 год –0 тыс. рублей;

2020 год –0 тыс. рублей».

         1.5. В паспорте подпрограммы «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (далее – Подпрограмма 2):

-позицию «Сроки (этапы)  реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Сроки (этапы) реализации  подпрограммы

	2015-2020 годы

- позицию «Объем ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

	«Объем ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета муниципального района, составляет  103,6 тыс. рублей, в том числе:

2015 год –3,8 тыс. рублей;

2016 год – 0,8 тыс. рублей;

2017 год – 36,8 тыс. рублей

2018 год –55,0 тыс. рублей;

2019 год –3,6 тыс. рублей;

2020 год –3,6 тыс. рублей.»

         1.6. Раздел 4 Подпрограммы 2 изложить в новой редакции:

                   «4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы  за счет средств бюджета  муниципального района составляет 103,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год –3,8 тыс. рублей;

2016 год –0,8 тыс. рублей;

2017 год –36,8 тыс. рублей
2018 год –55,0 тыс. рублей;

2019 год –3,6 тыс. рублей;
2020 год –3,6 тыс. рублей».

1.7. В паспорте подпрограммы «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих  в состав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (далее – Подпрограмма 3):

-позицию «Сроки (этапы)  реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Сроки (этапы) реализации  подпрограммы

	2015-2020 годы

- позицию «Объем ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

	«Объем ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет  139771,5 тыс. рублей, в том числе:
Год
ВСЕГО

(тыс. рублей)
в том числе
средства бюджета муниципального района
средства областного бюджета
2015
23096,1
1503,4
21592,7
2016
20792,9
196,3
20596,6
2017
23491,3
222,8
23268,5
2018
23977,2
227,3
23749,9
2019
24207,0
229,1
23977,9
2020
24207,0
229,1
23977,9»

         1.8. Раздел 4 Подпрограммы 3 изложить в новой редакции:

                   «4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
Общий объем финансирования подпрограммы  за счет бюджетных  средств составляет   139771,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 23096,1 тыс. рублей;

2016 год – 20792,9 тыс. рублей;

2017 год – 23491,3 тыс. рублей;

2018 год – 23977,2 тыс. рублей;

2019 год – 24207,0 тыс. рублей;

2020 год – 24207,0 тыс. рублей.

В общем объеме финансирования подпрограммы средства областного бюджета составляют 137 163,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 21 592,7 тыс. рублей;

2016 год – 20 596,6 тыс. рублей;

2017 год – 23 268,5 тыс. рублей;

2018 год – 23 749,9 тыс. рублей;

2019 год – 23 977,9 тыс. рублей;

2020 год – 23 977,9 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального района составляют 2 608,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

2015 год – 1 503,4 тыс. рублей;

2016 год – 196,3 тыс. рублей;

2017 год – 222,8 тыс. рублей;

2018 год – 227,3 тыс. рублей;

2019 год – 229,1 тыс. рублей;

2020 год – 229,1 тыс. рублей».

1.9. Приложения №1, № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению.
         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сети «Интернет».

3.   Контроль  за   выполнением   настоящего  постановления   возложить      на

заместителя Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области  А.Е. Чистенина.

Глава Администрации  муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области                                                                                  А.Ф. Семенов
	 Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

от  28.12.2016  №  964

Приложение № 1

к муниципальной программе «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2020 годы
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2020 годы
№ п/п
Наименование  показателя

Едини-ца изме-рения

Базовое значение показателей по годам

Планируемое значение показателей Муниципальной программы

2-й год до реализации Муниципальной программы

1-й год до реализации Муниципальной программы

1-й год реализации

2-й год реализации

3-й год реализации
4-й  год реализации
5-й год реализации
6-й год реализации
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
Подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение  и организация бюджетного процесса (содержание финансового управления)»
1
Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета муниципального района
да/нет
да
да
да
да
да
да
да
да
2
Увеличение (не снижение) доли расходов бюджета  муниципального района формируемых  в рамках муниципальных программ
да/нет
да
да
да
да
да
да
да
да
3
Соблюдение установленных законодательством Российской Федерации требований  о сроках и составе отчетности об исполнении бюджета муниципального района
да/нет
да
да
да
да
да
да
да
да
4
Отсутствие  просроченной  кредиторской  задолженности бюджета муниципального района
да/нет
да
да
да
да
да
да
да
да
Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»
5
Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
%
9,6
10,1
<100
<100
<100
<100
<100
<100
6
Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
%
0,07
0,06
<15
<15
<15
<15
<15
<15
Подпрограмма «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»
7
Повышение  прозрачности оценки уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений Демидовского района Смоленской области.
да/нет
да
да
да
да
да
да
да
да
8
Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из общего объема районного фонда финансовой поддержки поселений в соответствии с областным законом от 29.09.2005 №87-З «О межбюджетных отношениях в Смоленской области»
да/нет
да
да
да
да
да
да
да
да
Приложение № 2

к муниципальной программе «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области» на 2015-2020 годы
	№ п/п
	Наименование  цели, задачи. мероприятия
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем финансирования
 (тыс.руб.)

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	подпрограмма «Нормативно - методическое обеспечение и организация бюджетного  процесса»

	Цель подпрограммы: «Обеспечение  долгосрочной сбалансированности  и устойчивости бюджетной системы муниципального района

	Основное  мероприятие 1: «Обеспечение  организационных условий для  реализации  муниципальной программы»

	1.1
	Нормативное  правовое регулирование в сфере бюджетного процесса
	Х
	Финансовое управление
	2015-2020гг.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.2
	Организация и составление проекта бюджета муниципального района и материалов к нему
	Х
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.3
	Организация казначейского исполнения бюджета муниципального района
	Х
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.4
	Составление бюджетной отчетности
	Х
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.5
	Оказание методической и организационной помощи по вопросам организации бюджетного учета и составления бюджетной отчетности
	Х
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.6
	Обеспечение деятельности финансового управления
	Бюджет муниципального района

бюджет области

Бюджеты поселений
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	27 708,5

5,8

6,3
	4966,4

0

4,8
	4708,0

5,8

1,5
	4703,9

0

0
	4443,4

0

0
	4443,4

0

0
	4443,4

0

0

	Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы
	Х
	Х

	27720,6
	4971,2
	4715,3
	4703,9
	4443,4
	4443,4
	4443,4

	Основное мероприятия 2 «Управление резервными средствами местного бюджета»

	2.1
	Ведение учета  использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального района
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	2089,0
	758,2
	130,8
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы
	Х
	Х

	2089,0
	758,2
	130,8
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Итого по подпрограмме 1
	Х
	Х

	29 809,6
	5729,4
	4846,1
	5003,9
	4743,4
	4743,4
	4743,4

	Подпрограмма «Управление  муниципальным долгом муниципального образования «Демидовский  район» Смоленской области»

	Цель подпрограммы: «Эффективное управление  муниципальным  долгом»

	Основное мероприятие 1 : «Обеспечение  своевременности и полноты исполнения долговых обязательств»

	1.1
	Ведение муниципальной долговой книги
	Х
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	Х

	Х

	1.2
	Соблюдение сроков исполнения долговых обязательств
	Х
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	Х

	Х

	1.3
	        Планирование расходов на обслуживание муниципального  долга муниципального образования «Демидовский район»   Смоленской области
	Бюджет муниципального района
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	103,6
	3,8
	0,8
	36,8
	55,0
	3,6
	3,6

	Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы
	Х
	Х

	103,6
	3,8
	0,8
	36,8
	55,0
	3,6
	3,6

	Итого по подпрограмме 2
	Х
	Х

	103,6
	3,8
	0,8
	36,8
	55,0
	3,6
	3,6

	Подпрограмма «Выравнивание бюджетной  обеспеченности поселений, входящих в состав  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Цель подпрограммы: «Создание  условий  для эффективного выполнения полномочий органов  местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области

	Основное мероприятие 1: «Обеспечение выравнивания  финансовых возможностей поселений»

	1.1
	Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	Областной бюджет

Бюджет муниципального района
	Финансовое управление

Финансовое управление
	2015-2020гг

2015-2020гг

	137 163,5

1311,2
	21592,7

206,6
	20596,6

196,3
	23268,5

222,8
	23749,9

227,3
	23977,9

229,1
	23977,9

229,1

	1.2
	Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
	Бюджет муниципального района
	Финансовое управление
	2015-2020гг
	1296,8
	1296,8
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы
	Х
	Х

	139 771,5
	23096,1
	20792,9
	23491,3
	23977,2
	24207,0
	24207,0

	Итого по подпрограмме 3
	Х
	Х

	139 771,5
	23096,1
	20792,9
	23491,3
	23977,2
	24207,0
	24207,0

	ИТОГО:
	Х
	Х
	2015-2020гг
	169684,7
	28829,3
	25639,8
	28532,0
	28775,6
	28954,0
	28954,0